
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2018 
Edição nº 21 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 4 

EXTRATOS .......................................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

RELATORIOS ..................................................................................................................................................................................................................................................................... 5 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2018 
Edição nº 21 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

DECRETOS 
                                                             DECRETO Nº 41/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A: 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e 

oito mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS  

0303-Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.2.35- Ações Estratégias de Saúde da Família    

495- Atenção Básica  

323-33.90.34.00- Outras despesas decorrentes de contratos de Terc.          R$      198.000,00 

T O T A L                    R$      

198.000,00                           

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial ou total das seguintes dotações orçamentárias: 

 

0300-FUNDOS ESPECIAIS  

0303-Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.2.35- Ações Estratégias de Saúde da Família    

495- Atenção Básica  

320-31.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal              R$      162.000,00 

 

321-31.90.13.00.00 – Obrigações Patronais                                                R$         36.000,00 

T O T A L                   R$      198.000,00 

                   

                      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

            Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 09 de março de 2018. 

 

                                      Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 52/2017 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 258.375,00 (duzentos e cinquenta 

e oito mil, trezentos e setenta e cinco reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificado: 

 

0200 - Executivo Municipal 

0206- Departamento de Infraestrutura Municipal 

26.782.1900.1.04300-Obras de Infra Estrutura Rural 

29 – Pavimentação Poliédrica Venda Josias a Balsa                                

1527-44.90.51.00-Obras e Instalações                                            R$           258.375,00 

Total                                                                                                          R$         258.375,00 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do excesso de 

arrecadação do exercício das seguinte fonte: 

 

29 – Pavimentação Poliédrica Venda Josias a Balsa                              R$           258.375,00             

Total               R$           258.375,00 

              

             

  

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 22 de março de 2018. 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 44/2018 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2018 
Edição nº 21 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 35.977,25(trinta e cinco mil, 

novecentos e setenta e sete reais e vinte e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2018, assim especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS   

0303- Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1300.1.02300-Reequipar a Área da Saúde Pública  

31 – Assistência Farmacêutica                                 

1505-44.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente                    R$              26.870,00 

 

10.301.1300.2.03300- Manutenção dos Serviços Públicos de Saúde 

31 – Assistência Farmacêutica                                 

1503- 33.90.30.00 – Material de Consumo                                            R$                6.107,25 

  

1504-33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ                         R$                3.000,00    

Total                                                                                                       R$             35.977,25 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

31 – Assistência Farmacêutica                                                                R$             35.977,25 

Total               R$             35.977,25 

              

              

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 13 de março de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 45/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 9.370,40(nove mil, trezentos e 

setenta reais e quarenta centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificado: 

 

0300 – FUNDOS ESPECIAIS   

0305- Fundo Municipal de Assistência Social   

08.244.1200.2.040000-Programa de Apoio à Pessoa Portadora de Deficiência   

740 – BL PSEMC FNAS                                 

372-33.90.30.00 – Material de Consumo                                               R$                9.370,40  

Total                                                                                                       R$               9.370,40 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

740 – BL PSEMC FNAS                                                                         R$             9.370,40 

Total               R$              9.370,40 

              

              

                   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 13 de março de 2018. 

 

 

 

 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2018 
Edição nº 21 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

                                                           DECRETO Nº 53/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 843/2017, de 23 de novembro de 2017: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 79.065,98(setenta e nove mil, 

sessenta e cinco reais e noventa e oito centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, 

assim especificado: 

 

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL   

0205- DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA    

12.365.1400.1.09000-Construir e Ampliar as Unidades de Ensino 

107 – SALARIO EDUCAÇÃO                                 

1533-44.90.51.00 – Obras e Instalações                                                R$              16.975,00 

 

12.361.1400.2.012- Manutenção do Transporte Escolar  

117-33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ                           R$              62.090,98  

Total                                                                                                       R$              79.065,98 

 

                        Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

107 – SALARIO EDUCAÇÃO                                                      R$            79.065,98 Total   

            R$              79.065,98 

              

              

                   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de março de 2018. 

 

 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº 68/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Atestado Médico para Gestante 

Servidora Publica Municipal Sra. Mariana Greff Pavaneli.  

                                                 R E S O L V E 

 

     Art.1º- Fica pela presente Portaria, de acordo com o artigo 113 da Lei 

Complementar Municipal nº 13/2012 de 19/04/2012, concedido à funcionária MARIANA GREFF PAVANELI, ocupante 

do Cargo efetivo de Educador Infantil, 180 (cento e oitenta dias de Licença Maternidade, com inicio em 14/03/2018 e termino 

em 09/09/2018.  

   Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario. 

                                                          REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

                                      Paço Municipal, 19 de março de 2018. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 PORTARIA   Nº 69/2018 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento do servidor protocolado sob o nº 2514/2018. 

                                                 RESOLVE: 

              

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal Neide Sudario Ferres , 

ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde suas férias regulamentares, referente ao período de 

12/02/2017 a15/02/2018, a serem usufruídas a partir de 02/04/2018 a 01/05/2018 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                                           

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/03/2018 
Edição nº 21 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

                  Paço Municipal, 22 de março de 2018.  

 

     LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

                                      Prefeito Municipal 

   

EXTRATOS 
  

EXTRATO CONTRATUAL  

  

  

ORDEM CRONOLÓGICA: 7 /2018 DATA: 21/03/18  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste  
CONTRATADA:  LEONARDO  DO  NASCIMENTO  PITTARELO  
31642668683 –  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Treinadores para as modalidades 
de Futebol de Campo, Futsal e Capoeira, para o desenvolvimento das atividades do Projeto 

Descobrindo Talentos Copacol em parceria com o Município de Formosa do Oeste/PR.  
VALOR: 32.592,00 (trinta e dois mil quinhentos e noventa e dois reais )  

DATA DE INICIO : 21/03/18   

VALIDADE ATÉ: 20/03/19  

PROCESSO  Nº 10/2018  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 9/2018 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:   

CAT.  

ECONÔMICA  DESPESA  

FONTE 

DE 

RECURSO  

FUN

ÇÃO  

SUB 

FUN

ÇÃ

O  

PROGR

AMA  
DESTINO  UNID.  

PROJET

O/ATIVI

DADE  

339039659900  1284     27  812  1950  2  0  19  

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito  

LEONARDO DO NASCIMENTO PITTARELLO  – Assinante do contrato 

    

  

  

EXTRATO CONTRATUAL  

 

  

ORDEM CRONOLÓGICA: 8 /2018 DATA: 21/03/18  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste  
CONTRATADA: HELEN MARCILIA MANOEL PAVANELI DA SILVA  
08909711965 –  
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de Treinadores para as modalidades 
de Futebol de Campo, Futsal e Capoeira, para o desenvolvimento das atividades do Projeto 
Descobrindo Talentos Copacol em parceria com o Município de Formosa do Oeste/PR. VALOR: 
17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais )  

DATA DE INICIO : 21/03/18   

VALIDADE ATÉ: 20/03/19  

PROCESSO  Nº 10/2018  

MODALIDADE:PREGÃO Nº 9/2018 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:   

CAT.  

ECONÔMICA  DESPESA  

FONTE 

DE 

RECURSO  

FUN

ÇÃO  

SUB 

FUNÇ

ÃO  

PRO

GRA

MA  

DESTINO  UNID.  

PROJET

O/ATIVI

DADE  

339039659900  1284     27  812  1950  2  0  19  

  

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito HELEN MARCILIA MANOEL 

PAVANELI  – Assinante do contrato    

  

RELATORIOS 

 



                             PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Gestão da Execução Orçamentária dos Direitos da Criança e Adolescentes 

1° Bimestre de 2018 /Janeiro-Fevereiro

1- AÇÕES INTEGRANTES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTES 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

5.022 Reequipar o FMDCA 0,00 0,00

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 0,00 0,00

2- AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO GESTOR PÚBLICO 

Código                     Título da Ação Governamental  Despesa Realizada/Liquidada

    No Bimestre Até o Bimestre

6.030 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 20.916,05       20.916,05           

6.031 Ações de atendimento da Criança e Adolescente 1.689,51          1.689,51             

6.032 Manter as Atividades e as Ações do CMDCA 0,00 0,00

6.049 Manutenção das Atividades do CRAS 27.925,16       27.925,16           

TOTAL 50.530,72       50.530,72           



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 1 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) 24.522.900,00 24.522.900,00 5.013.447,54 20,44 5.013.447,54 20,44 19.509.452,46

   Receitas Correntes 23.271.450,00 23.271.450,00 4.452.276,04 19,13 4.452.276,04 19,13 18.819.173,96

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.470.513,00 1.470.513,00 144.256,47 9,81 144.256,47 9,81 1.326.256,53

         Impostos 1.321.513,00 1.321.513,00 117.775,07 8,91 117.775,07 8,91 1.203.737,93

         Taxas 149.000,00 149.000,00 26.481,40 17,77 26.481,40 17,77 122.518,60

      Contribuições 398.000,00 398.000,00 71.250,89 17,90 71.250,89 17,90 326.749,11

         Contribuição Custeio do Serviço de Iluminação Pública 398.000,00 398.000,00 71.250,89 17,90 71.250,89 17,90 326.749,11

      Receita Patrimonial 199.000,00 199.000,00 24.891,77 12,51 24.891,77 12,51 174.108,23

         Valores Mobiliários 199.000,00 199.000,00 24.891,77 12,51 24.891,77 12,51 174.108,23

      Receita de Serviços 12.000,00 12.000,00 1.855,50 15,46 1.855,50 15,46 10.144,50

         Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 2.000,00 2.000,00 685,50 34,28 685,50 34,28 1.314,50

         Outros Serviços 10.000,00 10.000,00 1.170,00 11,70 1.170,00 11,70 8.830,00

      Transferências Correntes 21.180.937,00 21.180.937,00 4.181.542,21 19,74 4.181.542,21 19,74 16.999.394,79

         Transferências da União e de suas Entidades 9.684.537,00 9.684.537,00 1.471.944,54 15,20 1.471.944,54 15,20 8.212.592,46

         Transfe. Estados e do DF e de suas Entidades 8.883.800,00 8.883.800,00 2.123.800,93 23,91 2.123.800,93 23,91 6.759.999,07

         Transferências dos Municípios e de suas Entidades 80.000,00 80.000,00 - - - - 80.000,00

         Transferências de Outras Instituições Públicas 2.532.600,00 2.532.600,00 585.796,74 23,13 585.796,74 23,13 1.946.803,26

      Outras Receitas Correntes 11.000,00 11.000,00 28.479,20 258,90 28.479,20 258,90 (17.479,20)

         Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 11.000,00 11.000,00 2.558,03 23,25 2.558,03 23,25 8.441,97

         Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - - 5.921,17 - 5.921,17 - (5.921,17)

         Demais Receitas Correntes - - 20.000,00 - 20.000,00 - (20.000,00)

   Receitas de Capital 1.251.450,00 1.251.450,00 561.171,50 44,84 561.171,50 44,84 690.278,50

      Alienação de Bens 40.000,00 40.000,00 - - - - 40.000,00

         Alienação de Bens Móveis 40.000,00 40.000,00 - - - - 40.000,00

      Transferências de Capital 1.211.450,00 1.211.450,00 561.171,50 46,32 561.171,50 46,32 650.278,50

         Transferências da União e de suas Entidades 701.450,00 701.450,00 561.171,50 80,00 561.171,50 80,00 140.278,50

         Transfe. Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 510.000,00 510.000,00 - - - - 510.000,00

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 24.522.900,00 24.522.900,00 5.013.447,54 20,44 5.013.447,54 20,44 19.509.452,46

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) - - - - - - -

   Operações de Crédito - Mercado Interno - - - - - - -

   Operações de Crédito - Mercado Externo - - - - - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 24.522.900,00 24.522.900,00 5.013.447,54 20,44 5.013.447,54 20,44 19.509.452,46

DÉFICIT (VI)¹ - - - - - - -

TOTAL (VII) = (V + VI) 24.522.900,00 24.522.900,00 5.013.447,54 20,44 5.013.447,54 20,44 19.509.452,46

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - - - 593.178,20 - -

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - - - - 593.178,20 - -



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 2 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

   Reabertura de Créditos Adicionais - - - - - - -

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 24.522.900,00 25.307.057,78 3.215.917,57 3.215.917,57 22.091.140,21 2.931.365,71 2.931.365,71 22.375.692,07 2.280.765,06 -

   DESPESAS CORRENTES 21.947.950,00 22.507.569,13 2.932.621,33 2.932.621,33 19.574.947,80 2.739.940,07 2.739.940,07 19.767.629,06 2.168.148,06 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.545.850,00 12.813.850,00 1.609.688,30 1.609.688,30 11.204.161,70 1.609.531,51 1.609.531,51 11.204.318,49 1.385.592,39 -

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 10.000,00 10.000,00 - - 10.000,00 - - 10.000,00 - -

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.392.100,00 9.683.719,13 1.322.933,03 1.322.933,03 8.360.786,10 1.130.408,56 1.130.408,56 8.553.310,57 782.555,67 -

   DESPESAS DE CAPITAL 1.929.950,00 2.642.011,65 283.296,24 283.296,24 2.358.715,41 191.425,64 191.425,64 2.450.586,01 112.617,00 -

      INVESTIMENTOS 1.779.950,00 2.492.011,65 269.068,34 269.068,34 2.222.943,31 177.197,74 177.197,74 2.314.813,91 98.389,10 -

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 150.000,00 150.000,00 14.227,90 14.227,90 135.772,10 14.227,90 14.227,90 135.772,10 14.227,90 -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 645.000,00 157.477,00 - - 157.477,00 - - 157.477,00 - -

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 24.522.900,00 25.307.057,78 3.215.917,57 3.215.917,57 22.091.140,21 2.931.365,71 2.931.365,71 22.375.692,07 2.280.765,06 -

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 24.522.900,00 25.307.057,78 3.215.917,57 3.215.917,57 22.091.140,21 2.931.365,71 2.931.365,71 22.375.692,07 2.280.765,06 -

SUPERÁVIT (XIII) - - - 1.797.529,97 - - 2.082.081,83 - 2.732.682,48 -

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 24.522.900,00 25.307.057,78 3.215.917,57 5.013.447,54 - 2.931.365,71 5.013.447,54 - 5.013.447,54 -

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - -



vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR Página 3 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - - - -

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - - - -

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2018, 09h e 13m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.







Página: 1 de 2

23/03/2018 09:31

Despesas Empenhadas

Meta Fixada no Resultado Apurado

Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO

(a) (b)

282.667,81 2.264.160,80

913.605,00 2.239.269,03

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo

Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

1.570.351,49 0,00 450.508,95 1.119.842,54

Poder Executivo 1.570.351,49 0,00 450.508,95 1.119.842,54

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

101.739,15 510,44 12.240,63 88.988,08

Poder Executivo 101.739,15 510,44 12.240,63 88.988,08

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

1.672.090,64 510,44 462.749,58 1.208.830,62

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

TOTAL

Resultado Nominal 801,00

Resultado Primário 245,10

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Resultado Previdenciário 0,00

% em Relação à Meta

(b/a)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Receita Corrente Líquida 4.452.276,04

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o bimestre

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre

3.215.917,57

Despesas Liquidadas 2.931.365,71

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Despesas Liquidadas 2.931.365,71

Despesas Pagas 2.280.765,06

Superávit Orçamentário 2.082.081,83

Créditos Adicionais 784.157,78

Dotação Atualizada 25.307.057,78

Despesas Empenhadas 3.215.917,57

Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 593.178,20

DESPESAS

Dotação Inicial 24.522.900,00

Previsão Atualizada 24.522.900,00

Receitas Realizadas 5.013.447,54

Déficit Orçamentário -

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 24.522.900,00

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais



Página: 2 de 2

23/03/2018 09:31

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

Valor Apurado % Mínimo a

Até o Bimestre Aplicar no Exercício

1.137.991,25 25%

359.410,19 60%

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no exercicio

657.075,93 15%

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2018, 09h e 31m.

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 14,69

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das Despesas/RCL (%) 0,00

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Aplicado Até o Bimestre

Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 25,44

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamental 61,35

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO % Aplicado Até o



Página: 1 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

(a)

 1.321.513,00  1.321.513,00  8,91

 448.700,00  448.700,00  1,59

1.1.1-IPTU  388.700,00  388.700,00  0,33

1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  60.000,00  60.000,00  9,75

 187.000,00  187.000,00  18,90

1.2.1-ITBI  187.000,00  187.000,00  18,90

1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  -  - 

 310.813,00  310.813,00  13,02

1.3.1-ISS  303.813,00  303.813,00  13,02

1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  7.000,00  7.000,00  13,17

 375.000,00  375.000,00  9,28

 -  - 

1.5.1-ITR  -  - 

1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR  -  - 

 20.990.000,00  20.990.000,00  20,75

 9.948.000,00  9.948.000,00  17,05

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b  9.288.000,00  9.288.000,00  18,26

2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d  386.000,00  386.000,00  - 

2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e  274.000,00  274.000,00  - 

 9.547.000,00  9.547.000,00  21,11

 70.000,00  70.000,00  16,52

 122.000,00  122.000,00  27,46

 41.000,00  41.000,00  4,27

 1.262.000,00  1.262.000,00  47,34

 -  - 

 22.311.513,00  22.311.513,00  20,05

2.7-Cota-Parte IOF-Ouro  - 

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  4.473.006,05

2.4-Cota-Parte IPI-Exportação  33.506,47

2.5-Cota-Parte ITR  1.751,88

2.6-Cota-Parte IPVA  597.422,25

 1.695.759,10

 - 

 - 

2.2-Cota-Parte ICMS  2.015.229,86

2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  11.561,42

 - 

 - 

2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS  4.355.230,98

2.1-Cota-Parte FPM  1.695.759,10

 39.558,73

 921,82

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  34.814,97

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)  - 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  35.349,50

 35.349,50

 - 

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  40.480,55

1-RECEITA DE IMPOSTOS  117.775,07

1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  7.130,05

 1.277,40

 5.852,65

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (c)=(b/a)x100

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)



Página: 2 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

(a)

 -  - 

 343.000,00  343.000,00  15,43

 -  - 

 1.000,00  1.000,00  - 

 74.000,00  74.000,00  - 

 43.000,00  43.000,00  - 

 225.000,00  225.000,00  23,16

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 343.000,00  343.000,00  15,89

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

(a)

 4.066.000,00  4.066.000,00  21,42

 1.857.600,00  1.857.600,00  18,26

 1.909.400,00  1.909.400,00  21,11

 14.000,00  14.000,00  16,52

 24.400,00  24.400,00  27,46

 8.200,00  8.200,00  4,27

 252.400,00  252.400,00  47,34

 2.532.600,00  2.532.600,00  23,13

 2.532.600,00  2.532.600,00  23,13

 -  - 

 -  - 

 -1.533.400,00  -1.533.400,00  18,60

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  - 

11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB  - 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)  -285.249,35

10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)  119.484,46

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  585.796,74

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  585.796,74

10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3)  2.312,28

10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4)  6.701,30

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de((1.5 - 1.5.5) + 2.5))  350,36

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  871.046,09

10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1)  339.151,77

10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2)  403.045,92

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (c)=(b/a)x100

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  - 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  - 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)  54.504,05

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  - 

6.1 - Transferências de Convênios  - 

6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  - 

5.4 - Transferências Diretas - PNATE  - 

5.5 - Outras Transferências do FNDE  52.110,53

5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  811,52

5.1 - Transferências do Salário-Educação  - 

5.2 - Transferências Diretas - PDDE  - 

5.3 - Transferências Diretas - PNAE  - 

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO

     ENSINO  1.582,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  52.922,05

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (c)=(b/a)x100



Página: 3 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA

Até o Bimestre % Até o Bimestre %

(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100

 2.532.600,00  2.532.600,00  359.410,19  14,19  359.410,19  14,19

 1.140.000,00  1.140.000,00  171.392,15  15,03  171.392,15  15,03

 1.392.600,00  1.392.600,00  188.018,04  13,50  188.018,04  13,50

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 -  -  -  - 

 2.532.600,00  2.532.600,00  359.410,19  14,19  359.410,19  14,19

19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %  38,65

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  359.410,19

19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %  61,35

19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) %  - 

17.2 - FUNDEB 40%  - 

18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)  - 

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

16.2 - FUNDEB 40%  - 

17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

17.1 - FUNDEB 60%  - 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  - 

16.1 - FUNDEB 60%  - 

13.1-Com Educação Infantil

13.2-Com Ensino Fundamental

14-OUTRAS DESPESAS

14.1-Com Educação Infantil

14.2-Com Ensino Fundamental

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)

DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO



Página: 4 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA

Até o Bimestre % Até o Bimestre %

(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100

 1.593.000,00  1.678.091,00  326.776,72  19,47  226.848,13  13,52

 1.145.000,00  1.230.091,00  257.874,94  20,96  158.304,31  12,87

 22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  861.000,00  861.000,00  123.423,72  14,33  123.423,72  14,33

 22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  284.000,00  369.091,00  134.451,22  36,43  34.880,59  9,45

 448.000,00  448.000,00  68.901,78  15,38  68.543,82  15,30

 22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  279.000,00  279.000,00  47.968,43  17,19  47.968,43  17,19

 22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  169.000,00  169.000,00  20.933,35  12,39  20.575,39  12,17

 3.272.900,00  3.510.332,00  635.524,97  18,10  625.893,77  17,83

 1.392.600,00  1.392.600,00  188.018,04  13,50  188.018,04  13,50

 1.880.300,00  2.117.732,00  447.506,93  21,13  437.875,73  20,68

 -  -  -  - 

 230.200,00  230.200,00  8.103,68  3,52  8.103,68  3,52

 -  -  -  - 

 15.000,00  15.000,00  -  -  -  - 

 5.111.100,00  5.433.623,00  970.405,37  17,86  860.845,58  15,84

 24-ENSINO MÉDIO

 25-ENSINO SUPERIOR

 26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR

 27-OUTRAS

 28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)

 22-EDUCAÇÃO INFANTIL

 22.1-Creche

 22.2-Pré-Escola

 23-ENSINO FUNDAMENTAL

 23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB

 23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos

21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2018²

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2017 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS



Página: 5 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA

Até o Bimestre % Até o Bimestre %

(d) (e) (f)=(e/d)x100 (g) (h)=(g/d)x100

   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  -  -  -  - 

 225.000,00  225.000,00  40.489,67  18,00  34.484,32  15,33

 -  -  -  - 

 197.000,00  197.000,00  544,95  0,28  544,95  0,28

 422.000,00  422.000,00  41.034,62  9,72  35.029,27  8,30

 5.533.100,00  5.855.623,00  1.011.439,99  17,27  895.874,85  15,30

 45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

 45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

 45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB

 -  - 

 -  - 

SALDO ATÉ O BIMESTRE
CANCELADO EM 2018

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (j)

 -  - 

 41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

 43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-

     MENTO DO ENSINO (39+40+41+42)

 44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

 39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE

 40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

 36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)⁶  -285.249,35

 37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) -(36))⁶  1.137.991,25

 38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37)/(3)x100)%⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%⁵  25,44

 33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  - 

 34-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO⁴  - 

 35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45j)  - 

VALOR

 29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  -285.249,35

 30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  - 

 32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  - 

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL



Página: 6 de 6

23/03/2018 09:18

R$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

Pref. Municipal de Formosa do Oeste - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

 48.1 Orçamento do Exercício

 48.2 Restos a Pagar

 51.1 Retenções

 51.2 Conciliação Bancária

³Caput do artigo 212 da CF/1988.

 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

⁴Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

⁵Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

⁶Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá

 corresponder ao total da despesa empenhada

 52-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  256.838,10  -2.976,78

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2018, 09h e 17m.
¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser

 51- (+)Ajustes  -  - 

 -  - 

 -  - 

 49-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  -  456,22

 50-(=)DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  256.838,10  -2.976,78

 48-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  328.958,64  3.433,00

 328.958,64  2.373,18

 -  1.059,82

 46-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017  -  - 

 47-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  585.796,74  - 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO



Página: 1 de 3

23/03/2018 09:19

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

 (a)

 1.321.513,00  1.321.513,00

 388.700,00  388.700,00

 187.000,00  187.000,00

 303.813,00  303.813,00

 375.000,00  375.000,00

 -  - 

 3.000,00  3.000,00

 45.000,00  45.000,00

 19.000,00  19.000,00

 20.330.000,00  20.330.000,00

 9.288.000,00  9.288.000,00

 41.000,00  41.000,00

 1.262.000,00  1.262.000,00

 9.547.000,00  9.547.000,00

 122.000,00  122.000,00

 70.000,00  70.000,00

 70.000,00  70.000,00

 -  - 

 21.651.513,00  21.651.513,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA

 (c)

 925.337,00  925.337,00

 883.337,00  883.337,00

 42.000,00  42.000,00

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 -  - 

 925.337,00  925.337,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % Até o Bimestre %

 (e) (f) (f/e) x 100 (g) (g/e) x 100

 6.057.750,00  6.497.369,13  948.660,08  14,60  716.011,93  11,02

 2.456.350,00  2.654.350,00  344.865,79  12,99  344.865,79  12,99

 -  -  -  -  -  - 

 3.601.400,00  3.843.019,13  603.794,29  15,71  371.146,14  9,66

 40.000,00  208.867,15  13.578,34  6,50  13.578,34  6,50

 40.000,00  208.867,15  13.578,34  6,50  13.578,34  6,50

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 6.097.750,00  6.706.236,28  962.238,42  14,35  729.590,27  10,88

  Investimentos

  Inversões Financeiras

  Amortização da Dívida

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES

  Pessoal e Encargos Sociais

  Juros e Encargos da Dívida

  Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  32.501,49  3,51

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE  -  - 

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE  616,83  - 

  Outras Receitas do SUS  -  - 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS  -  - 

  Provenientes dos Estados  -  - 

  Provenientes de Outros Municípios  -  - 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS  31.884,66  3,45

  Provenientes da União  31.884,66  3,61

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS

PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II
 4.473.006,05  20,66

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(d) (d/c) x 100

    Desoneração ICMS (LC 87/96)  11.561,42  16,52

    Outras  -  - 

  Cota-Parte IPI-Exportação  33.506,47  27,46

  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências

 Constitucionais  11.561,42  16,52

  Cota-Parte IPVA  597.422,25  47,34

  Cota-Parte ICMS  2.015.229,86  21,11

  Cota-Parte FPM  1.695.759,10  18,26

  Cota-Parte ITR  1.751,88  4,27

  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa  1.284,82  6,76

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)  4.355.230,98  21,42

  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos  1.045,80  34,86

  Dívida Ativa dos Impostos  4.443,85  9,88

  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF  34.814,97  9,28

  Imposto Territorial Rural - ITR  -  - 

  Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI  35.349,50  18,90

  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  39.558,73  13,02

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)  117.775,07  8,91

  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU  1.277,40  0,33

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS

DE SAÚDE

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre %

(b) (b/a) x 100

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)



Página: 2 de 3

23/03/2018 09:19

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS

DE SAÚDE

RECEITAS REALIZADAS

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % Até o Bimestre %

  (h) (h/IV f) x 100 (i) (i/IV g) x 100

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 925.337,00  1.518.823,28  74.671,94  7,76  72.514,34  9,94

 925.337,00  1.518.823,28  74.671,94  7,76  72.514,34  9,94

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 96.000,00  96.000,00  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 1.021.337,00  1.614.823,28  74.671,94  7,76  72.514,34  9,94

 5.076.413,00  5.091.413,00  887.566,48  92,24  657.075,93  90,06

 -  -  -  -  - 

 510,44

 510,44

 - 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre % Até o Bimestre %

  (l) (l/ Total l) x 100 (m) (m/Total m) x 100

 4.809.313,00  5.356.180,15  695.278,41  72,26  556.549,94  76,28

 1.180.000,00  1.180.000,00  252.557,08  26,25  160.795,00  22,04

 -  -  -  -  -  - 

 105.437,00  167.056,13  14.402,93  1,50  12.245,33  1,68

 3.000,00  3.000,00  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 6.097.750,00  6.706.236,28  962.238,42  100,00  729.590,27  100,00

¹

²

³

⁴

 nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mar/2018, 09h e 19m.

 Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

 O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h" deverá ser o mesmo apresentado no "total K".

 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Outras Subfunções

TOTAL

DESPESAS COM SAÚDE DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

(Por Subfunção)

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial

Despesas custeadas

no exercício de referência

(k)

Saldo Final (Não Aplicado)

Total (IX)  -  - 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018  -  510,44

Total (VIII)  -  510,44

PARCELA

CONSIDERADA

NO LIMITE

Total

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial

Despesas custeadas no

exercício de referência

(j)

Saldo Final (Não Aplicado)

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

(VII%) = (VIi / IIIb x 100)⁶ - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% ⁴ e ⁵
 14,69

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100]⁶  -13.874,97

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
INSCRITOS

CANCELADOS/

PRESCRITOS
PAGOS A PAGAR

  Outros Recursos

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA¹
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A

PAGAR CANCELADOS²

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL

MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES³

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO

UNIVERSAL

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS

  Recursos de Operações de Crédito

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO

DO PERCENTUAL MÍNIMO

DESPESAS EMPENHADAS



Página: 3 de 3

23/03/2018 09:19

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS

DE SAÚDE

RECEITAS REALIZADAS

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

⁵

⁶

 corresponder ao total da despesa empenhada.

 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá

 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012


	Diário_oficial_26_03_20182.pdf
	1° Bimestre 2018 crianca e adolescente.pdf
	Balanço Orçamentario.pdf
	BALANÇO PATRIMONIAL 2017.pdf
	Demonstrativo Simplificado.pdf
	Educação.pdf
	Saude.pdf

